

Juanito Iribar Ozollo
Gaategiz-Arteaga, Bizkaia

Aurkibidea

Biografia

Agarreta auzoko Labiru baserrian jaio zen. Sei neba-arrebako familian gazteen izan zen. Herriko toponimia batzeko proiektuaren baitan egin genion elkarrizketa hau. Hala ere, ez zizkigun bakarrik toponimia kontuak kontatu, herriko beste hainbat konturen berri eman zigun-eta.

Zintak

GAU-009

- **Proiektua:** Gaategiz-Arteagako toponimia
- **Elkarrizketatzailea(k):** Goiria Mendiola, Nerea - Uriarte, Julian
- **Data:** 2018-07-25
- **Iraupena:** 61 min
- **Euskarria:** Bideo digitala
- **Kodifikatzailea:** Goiria Mendiola, Nerea

GAU-010

- **Proiektua:** Gaategiz-Arteagako toponimia

- **Elkarrizketatzailea(k):** Goiria Mendiolea, Nerea - Uriarte, Julian
- **Data:** 2018-07-27
- **Iraupena:** 38 min
- **Euskarria:** Bideo digitala
- **Kodifikatzailea:** Goiria Mendiolea, Nerea

Pasarteak

1. Labiruko harrobia

- **Erref:** GAU-009/002
- **Iraupena:** 0:01:31. **Hasi:** 00:00:49. **Bukatu:** 00:02:20
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Euskara » Bilketa linguistikoa » Toponimia
- Lanbideak » Etxeginak

Laburpena:

Labiruko kantera aipatzen du. Bertako harria zuria zen, Zornotzara eramaten zuten marmola egiteko. Bertako lehenengo langile arduraduna Arrate izan zen, Arbolizen bizi zen arratiarra. Gerora, azkeneko arduraduna Benito izeneko herritar bat izan zen.

2. Goitxitxu lursaila eta Iturrialde basoa

- **Erref:** GAU-009/004
- **Iraupena:** 0:00:25. **Hasi:** 00:02:32. **Bukatu:** 00:02:57
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Euskara » Bilketa linguistikoa » Toponimia

Laburpena:

Beraien etxearen lursailak. Etxea Goitxitxu izeneko lursailean dago eraikita. Ondoko basoan eskrituratan "El castañal de Iturrialde" izenez dago; Juanitok beti ezagutu du bertan pinua. Beraien aita erosi zuenean pinua zegoen landatuta; harrezkero, beti pinua sartu dute.

3. Etxearen lursailak, azpigarritan nora

- **Erref:** GAU-009/007
- **Iraupena:** 0:02:54. **Hasi:** 00:04:19. **Bukatu:** 00:07:13
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Euskara » Bilketa linguistikoa » Toponimia
- Baserría » Baserriko bizimodua » Baserriko bizimodua

Laburpena:

Bere lursail batzuk non dauden aipatzen du: Gerrikoibarra, Naberangoitza, "urbitxartiek"... Lursail batzuk itzetan daudenez, txalupan ibiltzen ziren. Azpigarria non batzen zuten, 80 urtean aritu izan da horrela.

4. Azpigarritako pasadizoak

- **Erref:** GAU-009/008
- **Iraupena:** 0:02:40. **Hasi:** 00:07:13. **Bukatu:** 00:09:53
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Anekdotak, kontakizunak
- Baserria » Baserriko bizimodua » Baserriko bizimodua

Laburpena:

Behin azpigarritan joan zireneko kontua aipatzen du. Hainbat lagun aritu ziren, batzuk fin, besteak ezinean. .

5. Azpigarria burdiz eta kortan gorde

- **Erref:** GAU-009/009
- **Iraupena:** 0:03:14. **Hasi:** 00:09:53. **Bukatu:** 00:13:07
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserria » Baserriko lanak » Baserriko tresnak
- Baserria » Baserriko bizimodua » Baserriko bizimodua

Laburpena:

Azpigarria burdian ekartzen zuren kaminoz kamino, Kamiñozarretik. Behin taketak apurtu zitzaizkien Muruetaganatik bajatzen zihoazela. Azpigarria kortan izaten zuten, ezin zen bertan ibili ere egin. Ezkondu zenean kortatik kanpo atera zuen dena. Bere aitak uste zuen urak satsari indarra kentzen ziola.

6. Baserriko tresnek asko erraztu dute lana

- **Erref:** GAU-009/010
- **Iraupena:** 0:01:21. **Hasi:** 00:13:07. **Bukatu:** 00:14:28
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Iritziak » Antzinako bizimoduari buruzkoak
- Baserria » Baserriko bizimodua » Baserriko bizimodua

Laburpena:

Beraien aita lan asko egindakoa zen, baina berak ere asko egin behar izan du. Hala ere, makinekin lan errazago egiten zen, lehenagokoek dana egiten zuten eskuz. Eskuko traktorea berak erosi zuen. Kareia karobitik ekartzen zuten, kokorik ere ez zen egoten soloan.

7. Satsak ateratzen gertatutakoa

- **Erref:** GAU-009/011
- **Iraupena:** 0:01:39. **Hasi:** 00:14:28. **Bukatu:** 00:16:07
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserría » Baserriko lanak » Baserriko tresnak
- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Anekdotak, kontakizunak

Laburpena:

Gurdia eta karroa erabiltzen zuten. Mungiako Egiak egin zion berari karroa. Behin satsak ateratzen gertatutako pasadizoa.

8. Ganadua Bermeora txalupaz

- **Erref:** GAU-009/012
- **Iraupena:** 0:01:24. **Hasi:** 00:16:07. **Bukatu:** 00:17:31
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserría » Baserriko lanak » Abere-hiltzea
- Herria, azpiegitura » Garraioak » Beste garraio batzuk

Laburpena:

Ganadua Bermeora eramaten zuten saltzeko. Laidara joaten ziren eta "erremorkadan" itsasadarraren beste aldera eramaten zuten. Kamioiekin hasi zirenean dena aldatu zen zeharo. Ganadua etxe barruan, kortan, izaten zuten.

9. Oilagorretan Txakurzulon

- **Erref:** GAU-009/013
- **Iraupena:** 0:01:49. **Hasi:** 00:17:31. **Bukatu:** 00:19:20
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Mendia eta hondartza » Errekako arrantza eta ehiza
- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Anekdotak, kontakizunak

Laburpena:

Neguan domeketan ehizan joaten zen. Txakurzulo aldera joaten ziren oilagorretan. Orduko pasadizo bat kontatzen du.

10. Oilagorrek saltzen

- **Erref:** GAU-009/014
- **Iraupena:** 0:01:05. **Hasi:** 00:19:20. **Bukatu:** 00:20:25
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Mendia eta hondartza » Errekako arrantza eta ehiza
- Baserría » Baserriko lanak » Herrira saltzera, erostera
- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Anekdotak, kontakizunak

Laburpena:

Saldu egiten zuten ehizatutakoa. Gernikan 2.000 pezetatan saltzen zuten. 30 oilagor hil zituzten 8 egunetan. Taberna Vascara joan eta basoko guardia topatu zuten bertan, Vascako Juanitok esan zion ez eramateko ez zituela

behar. Orduan Zornotzako Cojo jatetxera eraman eta 1000 pezetatan saldu zuten bakoitza, 30.000 pezetarekin bueltatu ziren etxera.

11. Eako Galartza guardia

- **Erref:** GAU-009/015
- **Iraupena:** 0:02:24. **Hasi:** 00:20:25. **Bukatu:** 00:22:49
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Mendia eta hondartza » Errekako arrantza eta ehiza
- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Anekdotak, kontakizunak

Laburpena:

Herriko batek, trago batzuk hartu ostean, guardiari esan zion Juanito non aritzen zen ehizan. Inguruetako basoetako guardia Eako Galartza zen. Berarekin bizi izandako pasadizo bat kontatzen du.

12. Kanalan ehizan Gurdia Zibilak atzetik

- **Erref:** GAU-009/016
- **Iraupena:** 0:03:27. **Hasi:** 00:22:49. **Bukatu:** 00:26:16
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Mendia eta hondartza » Errekako arrantza eta ehiza
- Lanbideak » Polizia
- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Anekdotak, kontakizunak

Laburpena:

Behin Koban zegoela hango ur hotzetara jausi zitzaion ehizako eskopeta. Etxera bueltan izoztuta dutxan sartu behar izan zen berotan sartzeko. Beste behin elurretan Kanala aldean Guardia Zibilekin bizitakoa. Laidan zuten kuartela. Bere atzetik joan arren ez ziren izan harrapatzeko gai. Orduan ere hegaberak ehizatu zituen.

13. Guardia Zibilengandik ihesi bizikletaz

- **Erref:** GAU-009/017
- **Iraupena:** 0:01:21. **Hasi:** 00:26:16. **Bukatu:** 00:27:37
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Mendia eta hondartza » Errekako arrantza eta ehiza
- Lanbideak » Polizia
- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Anekdotak, kontakizunak

Laburpena:

Bere emaztea neska-laguna zuen garaian, bizikleta 7.000 pezetatan erosi zuen. Behin Gabikatik bueltan Guardia Zibilek gelditu zuten. Orduan ere lortu zuen eskapatzea.

14. Guardia Zibilak 1.000 pezetako isuna

- **Erref:** GAU-009/018
- **Iraupena:** 0:01:38. **Hasi:** 00:27:37. **Bukatu:** 00:29:15
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Mendia eta hondartza » Errekako arrantza eta ehiza
- Lanbideak » Polizia
- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Anekdotak, kontakizunak

Laburpena:

Pasadizo asko izan dituzte Guardia Zibilekin, Laidan zuten kuartela. Behin baino ez zuten harrapatu. Orduko pasadizoa kontatzen du, elurretan ehizan aritu zirenekoa. 1000 pezetako isuna jaso zuen Jon Agarrekin, dirua asko zen sasoi hartan, baina kentzea lortu zuten. Estankoko Bitorenek lortu zuen kentzea. Eskopeta apurtu zien.

15. Elantxobeko kuartelera

- **Erref:** GAU-009/019
- **Iraupena:** 0:02:30. **Hasi:** 00:29:15. **Bukatu:** 00:31:45
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Mendia eta hondartza » Errekako arrantza eta ehiza
- Lanbideak » Polizia
- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Anekdotak, kontakizunak

Laburpena:

Pasadizo asko izan dituzte Guardia Zibilekin. Behin Elantxobeko kuartelera joateko agindu zien. Bera bizikletaz joan zen, eskopetarekin joan zen baimena berriztu behar zuelako. Jarrera onagatik eman ziotela baimena esan zioten.

16. Laidako kuartelera eskopetaren baimena sinatzeko

- **Erref:** GAU-009/020
- **Iraupena:** 0:01:44. **Hasi:** 00:31:45. **Bukatu:** 00:33:29
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Mendia eta hondartza » Errekako arrantza eta ehiza
- Lanbideak » Polizia

Laburpena:

Guardia Zibilen kuartela Laidan egon zen. Gernikako Atxikerenean erosi zuten eskopetak bere lagun batek eta berak. Laidara joan ziren baimena sinatzera. Domeka zela eta ez zutela domekaz lan egiten erantzun arren, azkenean sinatu zuten. Gero konturatu ziren lagunak bere eskopetaren baimena sinatu zuela eta berak lagunarenean.

17. Gernikako kuartelean gezurretan

- **Erref:** GAU-009/023
- **Iraupena:** 0:00:44. **Hasi:** 00:34:16. **Bukatu:** 00:35:00
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Mendia eta hondartza » Errekako arrantza eta ehiza
- Lanbideak » Polizia

Laburpena:

Eskopetaren baimena Guardia Zibilek pasatzen zuten. Elantxobeko kuartela itxi eta Gernikakora joaten hasi zen. Bertako ondoko auzo baten, Erreterian, bizi zela esan zion bertakoari, baina ez zuela helbidea gogoratzen. Hala ere, lortu zuen baimena sinatzea.

18. Guardia Zibilekin tratuan

- **Erref:** GAU-009/024
- **Iraupena:** 0:03:30. **Hasi:** 00:35:00. **Bukatu:** 00:38:30
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Lanbideak » Polizia
- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Anekdotak, kontakizunak

Laburpena:

Eskopeta nori erosi zion. Guardia Zibilekin egiten zituzten tratuak.

19. Gaztainatan zaldiak ihes, 80 kilo gaztaina

- **Erref:** GAU-009/026
- **Iraupena:** 0:03:48. **Hasi:** 00:38:44. **Bukatu:** 00:42:32
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Mendia eta hondartza » Errekako arrantza eta ehiza
- Aisia » Mendia eta hondartza » Mendiko bilketak
- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Anekdotak, kontakizunak

Laburpena:

Ehizan eta gaztainaitan joaten zirenean ematen zuen buelta azaltzen du. Eskopetako eskua beti izaten zuen prest. Eskilasoa harrapatu zuen behin eta zaldiak ihes egin zion soka apurtuta. Zaldia non eta nola bilatu zuen. 80 kilo gaztaina hartu zituen behin.

20. Gernikako plazara

- **Erref:** GAU-009/027
- **Iraupena:** 0:00:39. **Hasi:** 00:42:32. **Bukatu:** 00:43:11
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Herria, azpiegitura » Garraioak » Beste garraio batzuk
- Aisia » Mendia eta hondartza » Mendiko bilketak
- Baserria » Baserriko lanak » Herrira saltzera, erostera

Laburpena:

80 kilo gaztaina hartu zituen behin. Gernikara joaten zen saltzera bere emaztea. Bere emaztean atera zuen gidatzeko baimena, Juanitok ez zuen balio horretarako, berak mobiletea gidatzen zuen, motorra. Gernikako plazara lehenago gurdian joaten ziren etxeakoak.

21. Txakolinaren lehen saria gorria zelako kendu

- **Erref:** GAU-009/028
- **Iraupena:** 0:01:45. **Hasi:** 00:43:11. **Bukatu:** 00:44:56
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Jarrera politikoak » Liskarrak politikan
- Aisia » Taberna giroa » Beste lokal batzuk

Laburpena:

Bere aitaren sasoiaren txakolina egiten zuten. Igandetan jende piloa joaten zen bertara mozkortzera. Inguruan denean zituzten mahastiak, txakolin beltza egiten zuten. Bilbon lehen saria irabazi arren, abadearekin kulpagatik, gorria omen zelako beraien aita, 24 ogerlekoko saria eman zioten, laugarrena. Dirua diplomarekin batera jaso zuen. Bere umeek apurtu zuten diploma Labiruko etartean eskegi zuten eta, baina bere aitak eraso bat izan zela uste izan zuen.

22. Ingurua guztia mahastiz beteta

- **Erref:** GAU-009/029
- **Iraupena:** 0:01:30. **Hasi:** 00:44:56. **Bukatu:** 00:46:26
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserria » Baserriko lanak » Baratzea eta soroa

Laburpena:

Mahastiak etxe buelta guztian izan zituzten. Gerra aurretik gaur egun pinudia dena ere mahatsa zen. Eper ugari egoten omen zen. Hiru mahats klase izan zituzten. Beraien aitak zioen mahatsa eguerdi ostean batu behar zela. Sei neba-arrebak

23. Txakolina zelan egin

- **Erref:** GAU-009/031
- **Iraupena:** 0:02:38. **Hasi:** 00:46:33. **Bukatu:** 00:49:11
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserria » Baserriko lanak » Baratzea eta soroa
- Ekonomia eta industria » Lan-prozesuak

Laburpena:

Hiru mahats klase izan zituzten. Beraien aitak zioen mahatsa eguerdi ostean batu behar zela. Sei neba-arrebak aritzen ziren horretan. Nola egiten zuten azaltzen du. Oraindik 500 litroko barrila gordeta du. Inguruko asko joaten zen bertara txakolina edatera. Herriko tabernak kexatzen hasi ziren, zergak ordain zitzaten eskatuz eta orduan kentzea erabaki zuten.

24. Txakolina egiteari utzi behar

- **Erref:** GAU-009/032
- **Iraupena:** 0:02:04. **Hasi:** 00:49:11. **Bukatu:** 00:51:15
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserría » Baserriko lanak » Baratzea eta soroa
- Aisia » Taberna giroa » Beste lokal batzuk

Laburpena:

Inguruko asko joaten zen bertara txakolina edatera. Askok mozkor-mozkor bukatzen zuten. Herriko tabernak kexatzen hasi ziren, zergak ordain zitzaten eskatuz eta orduan kentzea erabaki zuten. Aitari esan barik kendu zituen arbolak.

25. Azufrea eta sulfatoa mahastietan

- **Erref:** GAU-009/033
- **Iraupena:** 0:01:28. **Hasi:** 00:51:15. **Bukatu:** 00:52:43
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserría » Baserriko lanak » Baratzea eta soroa

Laburpena:

Azufrea eta sulfatoa erabiltzen zuten mahastietan, horri buruzko azalpena.

26. Atxarreko mendiak

- **Erref:** GAU-009/035
- **Iraupena:** 0:02:00. **Hasi:** 00:53:03. **Bukatu:** 00:55:03
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Euskara » Bilketa linguistikoa » Toponimia

Laburpena:

Itzagorta eta Atxarren dituen beste bi mendi aipatzen ditu: Gantzuri eta Palomendi. Palomendin 25 metroko sakonera duen leizea dago. Handik hurbil dago Ibarrangelutik banatzen duen mugarria.

27. Olarreta mendia

- **Erref:** GAU-009/037
- **Iraupena:** 0:01:47. **Hasi:** 00:55:17. **Bukatu:** 00:57:04
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Euskara » Bilketa linguistikoa » Toponimia

Laburpena:

Aurreko pasartean aipatu du Palomendin 25 metroko sakonera duen leizea dagoela. Baina hondoa tapatu zuten. Olarretan ere beste leize bat omen dago. Olarreta mendia non dagoen aipatzen du.

28. "Kanpofubola" eta Esturon txabola

- **Erref:** GAU-009/038
- **Iraupena:** 0:01:52. **Hasi:** 00:57:04. **Bukatu:** 00:58:56
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Euskara » Bilketa linguistikoa » Toponimia

Laburpena:

"Kanpofubola"ri eta Esturon txabolari buruzko azalpena

29. Auzoko bat beti lapurretan

- **Erref:** GAU-010/001
- **Iraupena:** 0:02:07. **Hasi:** 00:00:00. **Bukatu:** 00:02:07
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Anekdotak, kontakizunak

Laburpena:

Auzoko bat lapurretan aritzen zen, oso erraz egiten zuen: arraindunari, auzokoei, erroten...

30. Gari errota Oman, artoarena Ozollon edo Oletan

- **Erref:** GAU-010/002
- **Iraupena:** 0:00:50. **Hasi:** 00:02:07. **Bukatu:** 00:02:57
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserria » Baserriko lanak » Errota

Laburpena:

Kortezubiko Oma auzoko Goikolea errotara joaten ziren. Bere amak garia bertan baino ez zelan egoten esaten ei zien. Ozolloko mare errotara edo Oletara artoarekin joaten ziren.

31. Etxean egindako ogia; jatun txarra

- **Erref:** GAU-010/004
- **Iraupena:** 0:01:38. **Hasi:** 00:03:08. **Bukatu:** 00:04:46
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserría » Baserriko lanak » Garia
- Ohiturak eta bizimodua » Elikadura » Jatekoa eta edatekoa

Laburpena:

Laba etxean izaten zuten. Beraien amak 8 egunetarako ogia egiten zuen. Taloa ere egiten zuten. Bera ez da izan morokil zalea. Bera talo-zopak janez hazitako mutila dela dio.

32. Soldadutzatik bueltan denetarik jaten hasi

- **Erref:** GAU-010/005
- **Iraupena:** 0:02:33. **Hasi:** 00:04:46. **Bukatu:** 00:07:19
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Soldadutza
- Ohiturak eta bizimodua » Elikadura » Jatekoa eta edatekoa

Laburpena:

Argal-argala zen. Amak soldadutzara pernila, txorizoa eta txokolatea bidaltzen zizkion. Soldadutzako jatekoa oso txarra zen. Entsalada bare eta guzti jaten zuten. Etxera etorri zenean denetarik jaten hasi zen.

33. Igertutxiki

- **Erref:** GAU-010/007
- **Iraupena:** 0:00:31. **Hasi:** 00:07:23. **Bukatu:** 00:07:54
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Herria, azpiegitura » Herri-antolaketa » Herri-lurrak eta lur pribatuak
- Euskara » Bilketa linguistikoa » Toponimia

Laburpena:

Igertutxiki basoa non dagoen azaltzen du. Mugarria.

34. "Jose Herrero"ren perratokia

- **Erref:** GAU-010/011
- **Iraupena:** 0:00:49. **Hasi:** 00:10:44. **Bukatu:** 00:11:33
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Herria, azpiegitura » Herri-antolaketa » Herri-lurrak eta lur pribatuak
- Baserría » Baserriko lanak » Baserriari lotutako lanbideak

Laburpena:

"Jose Herrero", perratokia zuenak, Kortezubin beste bat zuen, Matxinekoak ziren. Mugarriak.

35. Koba Labiru azpitik

- **Erref:** GAU-010/012

- **Iraupena:** 0:03:10. **Hasi:** 00:11:33. **Bukatu:** 00:14:43
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Herria, azpiegitura » Herri-antolaketa » Herri-lurrak eta lur pribatuak

Laburpena:

Koba Labiru azpitik, beraien etxe azpitik, pasatzen dena entzun izan dute beti. Juanitok bere soloa askotan urez bete izan dela kontatzen du. Hamaika aldiz harriz bete izan duela, teilaz ere estali izan du. Adituek azterketa asko egin izan dituzte bertako ura aztertzeko.

36. Txakurzulo

- **Erref:** GAU-010/014
- **Iraupena:** 0:01:00. **Hasi:** 00:14:49. **Bukatu:** 00:15:49
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Herria, azpiegitura » Herri-antolaketa » Herri-lurrak eta lur pribatuak
- Euskara » Bilketa linguistikoa » Toponimia

Laburpena:

Txakurzulo zeri deitzen dioten, Ibarrangeluko lurrak dira. Mugarriak.

37. Mortxa eta Kanalaburu

- **Erref:** GAU-010/015
- **Iraupena:** 0:02:10. **Hasi:** 00:15:49. **Bukatu:** 00:17:59
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Herria, azpiegitura » Herri-antolaketa » Herri-lurrak eta lur pribatuak
- Euskara » Bilketa linguistikoa » Toponimia

Laburpena:

Mortxa izeneko mendia eta Kanalaburu non dauden azaltzen du pasarte honetan. Mugarriak.

38. Burutxaganeko mugarria, Kanalakoa...

- **Erref:** GAU-010/016
- **Iraupena:** 0:00:39. **Hasi:** 00:17:59. **Bukatu:** 00:18:38
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Herria, azpiegitura » Herri-antolaketa » Herri-lurrak eta lur pribatuak
- Euskara » Bilketa linguistikoa » Toponimia

Laburpena:

Mugarriak: Burutxagane mendikoa, Kanaleko eliza ondokoa... Harrizko mugarriak herriak banatzen ditu; gurutzeek herriaren eta herritarren lurrak banatzen ditu,

39. "Jentilen kuartue"

- **Erref:** GAU-010/018
- **Iraupena:** 0:00:57. **Hasi:** 00:19:03. **Bukatu:** 00:20:00
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Herria, azpiegitura » Herri-antolaketa » Herri-lurrak eta lur pribatuak
- Euskara » Bilketa linguistikoa » Toponimia

Laburpena:

"Jentilen kuartilue" deiturikoa non dagoen azaltzen du.

40. Tremoiako gurutzea, mugarri

- **Erref:** GAU-010/021
- **Iraupena:** 0:00:52. **Hasi:** 00:21:23. **Bukatu:** 00:22:15
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Herria, azpiegitura » Herri-antolaketa » Herri-lurrak eta lur pribatuak

Laburpena:

Tremoian dago Ibarragelu eta Gautegiz-Arteagaren arteko muga zehazten duen gurutzea, gurutze ederra eta handia Juanitoren esanetan.

41. Larra, Larratxu eta Larragoiko

- **Erref:** GAU-010/023
- **Iraupena:** 0:00:50. **Hasi:** 00:22:38. **Bukatu:** 00:23:28
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Herria, azpiegitura » Herri-antolaketa » Auzoak

Laburpena:

<p>Larra, Larratxu eta Larragoiko baserriak aipatzen ditu. Zeintzuk diren, zein bizi zen, Larratxu taberna zela...</p>

42. Larratxuko taberna

- **Erref:** GAU-010/027
- **Iraupena:** 0:01:21. **Hasi:** 00:28:18. **Bukatu:** 00:29:39
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Taberna giroa » Tabernak eta jatetxeak
- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Anekdotak, kontakizunak

Laburpena:

Larratxun taberna zegoen. Horko kontuak kontatzen ditu.

43. Kitanuak oihalak saltzen

- **Erref:** GAU-010/028
- **Iraupena:** 0:01:24. **Hasi:** 00:29:39. **Bukatu:** 00:31:03
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Kanpoko jendearekin harremana
- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Anekdotak, kontakizunak

Laburpena:

Kitanuak etortzen ziren oihalak saltzen. Bertako batzuekin bizi izandakoa kontatzen du.

44. Auzoko baserrien izenak

- **Erref:** GAU-010/030
- **Iraupena:** 0:00:37. **Hasi:** 00:32:55. **Bukatu:** 00:33:32
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Euskara » Bilketa linguistikoa » Toponimia

Laburpena:

Bere auzoko etxeen izenak ahozko eran: Agarrezarre Donbillene, Tanboliñene, Goitxi, eta Labiru (Labirubarri eta Labiruzar).

Ahotsak.eus-eko edukiarekin sortutako dokumentu automatikoa.

2026-09-10

CC-by-sa | Ahotsak.eus

Badihardugu Euskara Elkarte

Markeskua Jauregia, 20600 Eibar

943121775 - ahotsak@ahotsak.com